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Как заполнить
налоговую декларацию

по форме 3-НДФЛ?
Декларация по форме  
3-НДФЛ заполняется   
на основе личных 
учетных данных,  
справок о доходах, ко-
торые надо получить 
у работодателя.

Заполнить декларацию по налогу на доходы физических лиц 
(3-НДФЛ) можно:
1.	 Получив бланки декларации в налоговой инспекции;
2.	 Скачав специальную программу, предназначенную для авто-
матизированного заполнения налоговых деклараций по налогу на 
доходы физических лиц ( «Декларация 2015», «Декларация 2016», 
«Декларация 2017», «Декларация 2018»).

3.	 Ввод информации осуществляется в понятном интерфейсе. 
Программа напоминает о пропущенных реквизитах и допущенных 
арифметических ошибках.
После внесения данных о полученных доходах и произведенных 
расходах декларацию следует распечатать на принтере. Про-
грамма автоматически формирует и выводит на печать только 
необходимые листы декларации 3-НДФЛ по результатам введен-
ных данных. Таким образом, налогоплательщику не требуется 
самостоятельно выбирать, какие из листов формы декларации 
следует представить в налоговую инспекцию. При печати на де-
кларацию наносится 2-х мерный штрих-код, который позволяет 
налоговым органам повысить оперативность обработки и ввода 
информации о суммах налога.

Заполнить декларацию налогоплательщик должен самостоятельно.

за лечение

Приказом  ФНС России от 10.10.2016 N ММВ-7-11/552@ 
внесены изменения» в  приказ Федеральной налоговой 
службы от 24.12.2014 N ММВ-7-11/671@ «Об утверждении 
формы налоговой декларации по налогу на доходы физи-
ческих лиц (форма -3 НДФЛ), порядка ее заполнения, а 
также формата представления налоговой декларации по 
налогу на доходы физических лиц в электронной форме»., 
а именно изменения в приложения. (Зарегистрировано в 
Минюсте России 18.10.2016 N 44076). Начало действия 
документа - с отчетности за 2016 год.

Скачать программы можно на сайте www.nalog.ru  Раздел физические лица 
 Программное обеспечение  Декларация

На каждой странице бланка декларации обязательно нужно расписаться, под-
тверждая истинность представленных данных.

Налоговый орган взыскивает с такого 
налогоплательщика штраф в размере 
5% суммы налога, подлежащей уплате 
(доплате), за каждый полный или не-
полный месяц со дня, установленного 
для ее представления, но не более 30% 
указанной суммы и не менее 1000 руб.

Налогоплательщикам, 
которые не декларируют 
доходы в установленный 
законодательством срок, 
применяется ответствен-
ность по ст. 119 НК РФ.

Ответственность за непредставление
(несвоевременное представление)

налоговой декларации
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Кто должен отчитаться в налоговую
инспекцию о доходах, полученных

в предыдущем году?

В соответствии с Налого-
вым кодексом Российской 
Федерации декларацию 
о доходах, полученных 
за предыдущий год, по 
форме 3-НДФЛ обязаны 
представить следующие 
категории налогопла-
тельщиков:
1) физические лица, зарегистрированные в установленном 
порядке, осуществляющие предпринимательскую деятель-
ность без образования юридического лица, – по суммам до-
ходов, полученных от осуществления такой деятельности;
2) нотариусы, занимающиеся частной практикой, адвокаты, 
учредившие адвокатские кабинеты, и другие лица, занима-
ющиеся частной практикой, – по суммам  доходов, полу-
ченных от такой деятельности;
3) физические лица – исходя из сумм вознаграждений,  

указанных в п. 3 ст. 207 НК РФ, получающие доходы от ис-
точников, находящихся за пределами Российской Федера-
ции, – исходя из сумм таких доходов;
6) физические лица, получающие другие доходы, при по-
лучении которых не был удержан налог налоговыми аген-
тами, за исключением доходов, сведения о которых пред-
ставлены налоговыми агентами в порядке, установленным 
п.5, ст.226 и п.14 ст.226.1 НК РФ – исходя из сумм таких 
доходов; 
7) физические лица, получающие выигрыши, выплачивае-
мые операторами лотерей, распространителями, органи-
заторами азартных игр, проводимых в букмекерской кон-
торе и тотализаторе, - исходя из сумм таких выигрышей, 
не превышающих 15 000 рублей, а также физические лица, 
получающие выигрыши, выплачиваемые организаторами 
азартных игр, не относящихся к азартным играм в букме-
керской конторе и тотализаторе, - исходя из сумм таких вы-
игрышей;
8) физические лица, получающие доходы в виде возна-
граждения, выплачиваемого им как наследникам (право-
преемникам) авторов произведений науки, литературы, ис-
кусства, а также авторов изобретений, полезных моделей и 
промышленных образцов;
9) физические лица, получающие от физических лиц, не яв-
ляющихся индивидуальными предпринимателями, доходы 
в денежной и натуральной формах в порядке дарения, за 
исключением случаев, предусмотренных п. 18.1 ст. 217 НК 
РФ, когда такие доходы не подлежат налогообложению.

Подлежат декларированию доходы, полученные от фи-
зических лиц в порядке дарения недвижимого имущества, 
транспортных средств, акций, долей, паев. Данный вид до-
хода освобождается от налогообложения в случае, если 
даритель и одаряемый являются членами семьи и (или) 
близкими родственниками. В соответствии с Семейным ко-
дексом Российской Федерации, близкими родственниками 
являются супруги, родители и дети, в том числе усыновите-
ли и усыновленные, дедушки, бабушки и внуки, полнород-
ные и неполнородные братья, сестры, т.е. имеющие общих 
отца или мать.

При получении доходов от продажи движимого и недви-
жимого имущества, находившегося в собственности менее 
3-х лет и по объектам, право собственности на которые 

возникли с 01.01.2016, за исключением отдельных случаев, 
менее 5 лет, а также в связи с реализацией ценных бумаг 
налогоплательщик должен в обязательном порядке пред-
ставить в налоговую инспекцию декларацию по налогу на 
доходы физических лиц по форме 3-НДФЛ – вне зависимо-
сти от исчисленной суммы налога.

Куда подавать декларацию?
В какие сроки?

Налоговая декларация не позднее 30 апреля года, следу-
ющего за истекшим налоговым периодом.
Налог на доходы физических лиц, исчисленный исходя  
из налоговой декларации, уплачивается не позднее 15 
июля.
Налоговая декларация по форме 
3-НДФЛ подается в налоговую 
инспекцию по месту регистрации.

закон и порядок

Закон и порядок
Ст. 227, 227.1 и 228
Налогового кодекса
Российской Федерации

ВАЖНО!
Индивидуальным предпринимателям, уплачивающим со своих доходов НДФЛ, 
адвокатам и нотариусам следует помнить, что при прекращении предпринима-
тельской деятельности или частной практики отчитаться по форме 3-НДФЛ 
нужно уже в течение пяти дней со дня прекращения деятельности или выплат 
(п. 3 ст. 229 НК РФ).

полученных от физических лиц и организаций, не являю-
щихся налоговыми агентами, на основе заключенных тру-
довых договоров и договоров гражданско-правового харак-
тера, включая доходы по договорам найма или договорам 
аренды любого имущества;
4) физические лица – исходя из сумм, полученных от про-
дажи имущества (недвижимость, транспортные средства 
и иное имущество), принадлежащего этим лицам на пра-
ве собственности и имущественных прав, за исключением 
случаев, предусмотренных п.17.1 ст. 217 НК РФ, когда та-
кие доходы не подлежат налогообложению;
5) физические лица – налоговые резиденты Российской 
Федерации, за исключением российских военнослужащих, 

ВНИМАНИЕ!
Доходы, полученные от продажи имущества, находившегося в собствен-

ности 3 года и более с 2016 года – в отдельных случаях 5 лет,  полностью 
освобождаются от налогообложения. 

По таким доходам подавать декларацию не надо.

ЗАКОН И ПОРЯДОК!
Уполномоченный представитель налогоплательщика – физического лица осу-
ществляет свои полномочия на основании нотариально удостоверенной до-
веренности или доверенности, приравненной к нотариально удостоверенной в 
соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации (п.п. 1 
и 3 ст. 29 Налогового кодекса РФ).

НА ЗАМЕТКУ!
Днем представления декларации считается дата отправки заказного письма.

ВНИМАНИЕ!
Адрес и телефоны
инспекции можно найти
на сайте www.nalog.ru 
Контакты

Физические лица:

– лично, через доверенное лицо,направив заказным пись-
мом с уведомлением, через личный кабинет налогопла-
тельщика для физических лиц, по почте.

Индивидуальные предприниматели:
– лично;
– через доверенное лицо (необходима нотариально удо-
стоверенная доверенность);
– направив заказным письмом с уведомлением;
– по телекоммуникационным каналам связи.

Буклет изготовлен по состоянию на 20.12.2018 г. Возможны изменения в налоговом законодательстве.


